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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku migračního toku obyvatelstva afrického

kontinentu směřujícího do Evropy, kde popisuje základní informace spojené s důvody to-

hoto počínání a situaci panující v Africe. Popsány jsou zde nejčastější moţnosti přepravy a

rizika s nimi spojena. Dále jsou v práci rozebrány postoje jednotlivých zemí, které jsou

nuceny tuto problematiku naléhavě řešit, ale také postoje občanů ČR k otázkám této pro-

blematiky v dotazníkovém šetření. V závěru práce je nástin moţného bezpečnostního vý-

voje v zemích EU, včetně moţných hrozeb na jejich území a vhodné opatření vedoucí

k minimalizaci takových událostí.
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ABSTRACT

The thesis focuses on the issues of migration flow od the Apopulation of the African conti-

nent to Europe, where it´s described basic information related to the reasons for this beha-

vior and the situation prevailing in Africa. Described here are the most common transporta-

tion options and the risks associated with them. Furthermore, the work analyzed the positi-

ons of the countries that are forced to urgently address this issues, but also the attitude of

Czech citizens on issues of this topic in the survey. In conclusion, the outline of a possible

security developmenst in the EU, including the potentional threats to their territory and

appropriate measures to minize such occurrences.
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ÚVOD

Cílem práce je stanovit vlivy migračního toku z Afriky, který v posledních letech Evropa

zaţívá. Zhodnocením jednotlivých dopadů můţeme stanovit negativní vlivy, které uţ jsou

z části reálným problémem, a je třeba se připravit na jejich další prohloubení. S těmito do-

pady souvisí moţnost návrhu patřičných opatření, která je moţné podobně jako v otázce

dopadů, zhodnotit vhodnou metodou. Vzhledem k údajům, které nám poskytují statistiky a

dění kolem nás v posledních letech, je zřejmé, ţe se jedná o velmi váţný problém, kterým

migrační krize bez pochyby je. Není problematikou pouhé přesídlování značného počtu

cizinců, ale také přenášení jejich zvyklostí, jejich stylu ţivota a jejich mentalitě. Práce se

zaměřuje jak na oblast Evropské unie, tak i na prostředí České republiky.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy a základní klasifikace spojené s migrační

krizí. Dále jsou popsány příčiny let minulých, které v afrických zemích vedly k celému

sletu událostí a byly tak vyvrcholením nepokojů a následného masivního migračního toku.

O souvislostech s migrační politikou a jejich právnímu usměrnění je pojednáváno

v prostředí jak České republiky, tak i v členských zemích Evropské unie, včetně přísluš-

ných dohod a systémů, které tuto problematiku rozvíjí dále. Práce rozebírá nejčastěji vyu-

ţívané migrační trasy a jejich vytíţenost. V závěru teoretické části jsou shrnuty častá ne-

bezpečí, která čekají na migranty cestující za pomoci převaděčských skupin a jejich pro-

pracovaných praktik. Poslední kapitola pojednává o moţných bezpečnostních hrozbách

z pohledu zdrojů radikálů v členských zemích EU včetně jejich odhadovaných počtů.

Praktická část se zaměřuje na čtyři oblasti řešeného zájmu. Prvním z nich je rozebrání jed-

notlivých dopadů pro evropskou společnost, jejich následné hodnocení a vyjádření v ţeb-

říčku významnosti. Druhá kapitola v souvislosti s dopady navrhuje moţná opatření, jak

celkové migraci efektivně předcházet. Její jednotlivá kritéria jsou vyjádřena pomocí srov-

návací metody dle významnosti. Z tohoto výstupu je navrţena vhodná kombinace patřič-

ných opatření pro minimalizaci dopadů migrační krize. Třetí část se zabývá problematikou

budoucího vývoje, který je moţné určitým způsobem odhadnout pomocí zmiňovaných

forem pohledů a upozornění. Poslední část práce je reflektováním reálného pohledu úzké

skupiny občanů, kteří odpovídali na dotazníkové šetření. Tento dotazník byl zaměřen na

zjištění sociografické skupiny obyvatel, projevení informačního zájmu, obav

z bezpečnostního cítění a reálného odhadu v otázkách migrace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIGRACE

První kapitola pojednává o základních pojmech v této problematice a jejich klasifikaci.

Následně jsou rozebrány příčiny novodobé migrace a místa jejich nejvyšší koncentrace.

Z jednotlivých hledisek je důleţité popsat následky v podobě následných ekonomických,

společenských, pracovních a také politických vlivů.

1.1 Klasifikace pojmů

1.1.1 Migrace

Jedná se o komplexní a dynamický jev, jenţ má globální dopad na ekonomické a společen-

ské aktivity. Migrace lidí znamená jejich pohyb napříč oblastmi, kde hledají oblast novou

s úmyslem dočasného či trvalého usazení. Na mysli máme aktivitu, která je obvykle pláno-

vána na delší trasy, kde dochází k překračování hranic aţ několika států. Lidé putují jako

rodiny, skupiny, ale také jako jednotlivci. Nebavíme se teď o sezónních pohybech nomádů,

ty obvykle za migraci povaţovány nejsou, neboť postrádají záměr usadit se v nové oblasti.

Rovněţ pohyby lidí za účely cestování, turistiky, náboţenských poutí nebo jen dojíţdění,

nelze povaţovat za migraci z prostého důvodu, a sice ţe chybí opět záměr o usazení se na

novém místě. [1]

1.1.2 Azyl

Jedná se o právní ochranu uprchlého občana, kterému hrozí v zemi, jejímţ je státním pří-

slušníkem, nebo zde bydlel, ţe bude pronásledován z rasových, náboţenských, národnost-

ních a dalších důvodů. V prvé řadě se zajišťuje nevydání občana cizímu státu. Podmínky

pro udělení azylu jsou shrnuty v dalších kapitolách. [2]

1.1.3 Uprchlík

Tato definice je obsaţena v „Úmluvě o právním postavení uprchlíků“ z roku 1951. Jedná

se o nejvýznamnější pramen mezinárodního práva, označován také jako Ţenevská konven-

ce. Jak vypovídá označení, byla podepsána v Ţenevě 28. července 1951 a vstoupila v plat-

nost 22. dubna 1954. Budeme-li vycházet z úmluvy, pak je uprchlíkem označována osoba,

která vlivem událostí před 1. lednem 1951, nacházející se mimo svoji vlast z důvodů obav

z pronásledování kvůli své rasové, náboţenské, národnostní či politické příslušnosti. Oče-

kává se, ţe po odeznění příčinných obav se uprchlík do své země dobrovolně vrátí, nebo

poţádá o azyl v zemi, kam uprchl. [3]
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1.1.4 Imigrant

Cizinec, který do země přichází za účelem dlouhodobějšího pobytu, je často nazýván také

přistěhovalec. Imigrací je přesun jednotlivců ale i skupin z ekonomických, politických či

náboţenských důvodů. Imigranti obvykle pocházejí ze zemí s nízkou ţivotní úrovní a od-

lišnou kulturou. Z těchto důvodů často vznikají ghetta příslušníků vlastní kultury a dochází

tak obvykle ke xenofobnímu pohledu místní společnosti. [4]

1.2 Novodobá historie migrace

Téměř 60 milionů osob bylo přinuceno k vysídlení ze svých domovů v roce 2014, přičemţ

19,5 milionu z nich byli právě uprchlíci, 38 vnitřně vysídlených osob a 2 miliony ţadatelů

o azyl. [5]

V uplynulé dekádě byl roční průměr okolo 40 milionů těchto osob. Přibliţně polovina těch-

to uprchlíků pochází právě ze tří zemí, kterými jsou Sýrie (cca 4 mil.), Afghánistán (cca

2,5 mil.) a Somálsko (1,1 mil.). Nejsou zde zahrnuti palestinští uprchlíci. [5]

V roce 2014 se 86% uprchlíků zdrţovalo právě v rozvojových zemích. Nejvíce jich bylo

v Turecku (1,6 mil.), Pákistánu (1,5 mil.), Libanonu (1,15 mil.), Íránu (1 mil.), Etiopie

(660 tis.) a Jordánsku (654 tis.). Evropské státy představovaly domov pro méně neţ 1,5 mil

uprchlíků (cca 10% z celkového počtu). [5]

V první polovině roku 2015 se růst ţádostí o mezinárodní ochranu vyšplhal o 86% (400

tis.) výše, neţ ve stejném období minulého roku. [5]

1.3 Příčiny a klasifikace africké migrace

Zde se budeme bavit o příčinách migrace jako takové, která eskalovala v letech 2007 aţ

2011. Migrace jako taková se dá rozdělit mnoha způsoby. Uvedeme si zde několik druhů


[…]


12% dotázaných. Drtivá většina má tedy zkreslené představy o stavu uplynulého období.

17. Počet ţádostí o azyl v roce 2015 v EU.

Graf. 25 Žádosti o azyl 2015, [vlastní zpracování]

Jen necelá polovina dotázaných se spŕavně domnívá o skutečné výši podaných ţádostí za

uplynulý rok, tedy více neţ 900 tisíc. Dá se tedy konstatovat, ţe nadpoloviční většina nemá

reálné informace o počtu ţádostí za uplnynulý rok, ale zároveń jsou odhady bliţší

skutečnosti, neţ v předešlé otázce týkající se roku 2014.

18. Odhadovaný počet ţádostí o azyl v roce 2016 v EU.

Graf. 26 Žádosti o azyl 2016, [vlastní zpracování]
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Vzhledem k počtu ţádostí čítajících za rok 2015 přibliţně 1,2 milionu, je odhad 62%

dotázaných správný a sice, ţe ţádostí bude v roce 2016 více neţ v tom předešlém.

Přibliţně čtvrtina se domnívá, ţe bude stav podobný tomu v roce 2015. Vše ukáţe

nastavení politiky a patřičných opatření pro letošní rok.

9.2 Zhodnocení průzkumu

Největší zájmovou skupinou byli především mladí lidé, tedy ve věku do 30 let s nejvíce

zastoupeným středoškolským vzděláním. Informace jsou v souvislosti s aktuálními tématy

vyhledávány poměrně často, je to dáno především obavami ze začleňování příchozích ţa-

datelů o azyl, ale také ze strachu reálné moţnosti hrozby teroristického útoku. Respondenti

velmi často uváděli, ţe nemají příliš velký zájem na nějakém způsobu pomoci migrantům,

ať uţ finančním či hmotným. Z výsledků průzkumu je zřejmé, ţe i veřejnost očekává další

nárůst migrantů a není v tomto ohledu příliš optimistická. Ostatně předpokládaný vývoj

jim dává za pravdu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 88

ZÁVĚR

Úkolem diplomové práce byl rozbor jednotlivých vlivů vzhledem k migračnímu toku

z afrických zemí, které mají význam pro bezpečnostní prostředí evropských států. Je tak

pojata z širokého hlediska napříč oblastmi práva, demografie, politologie, demografie,

kriminologie aţ po bezpečnostní futorologii. Hlavním cílem je zkoumání převáţně nega-

tivních dopadů a jejich významu pro předpokládaný vývoj událostí vzhledem k očekáva-

nému nárůstu migrantů.

V úvodních kapitolách práce jsou popsány často se vyskytující pojmy spojené s migrací,

ale také příčiny sletu událostí a okolnosti, které lidskou migraci ovlivňují. Tyto skutečnosti

májí za cíl základní poskytnutí informací pro snazší porozumění jejich významu.

S narůstající intenzitou přílivů imigrantů do evropských států tak přicházely postupem času

potřebné právní úpravy, které jsou jednoduše nastíněny v druhé kapitole teoretické části

práce.

Ze skutečností, které byly v práci prezentovány, vyplývá moţná úvaha, ţe ani tak silné

země jakou je třeba Německo, se nedokáţe v horizontu 10 let vyrovnat s příjmem miliónů

uprchlíků kaţdý rok, přestoţe by se vzhledem k počtu obyvatel v zemi jednalo pouze o

menšinu. Cizinci tak budou hledat především méně placenou práci společně s niţší vrstvou

obyvatelstva, coţ by mohlo vést k nárůstu politického radikalismu a populismu.

Proto je třeba v prvé řadě aktivně přistupovat k řešení příčin migračních toků. S příchodem

cizinců se stupňuje negativní nálada obyvatelstva, coţ se ostatně projevuje v politické sféře

mnoha zemí, kde dochází k posilování řady pravicově orientovaných stran a uskupení.

Proto by zde nemělo docházet k rozhodování v jednotlivých zemích samostatně, ale mělo

by tak být činěno společně zejména z pohledu společné azylové politiky, neboť rozhodnutí

jedné země ovlivňuje situaci i v dalších zemích. Pro stabilizaci a upevnění nejen Schenge-

nu je nutné dohlíţet na důkladnou kontrolu vnějších hranic. Evropská unie aktivně reago-

vala na situaci, aţ kdyţ se začaly projevovat důsledky migrační krize, přičemţ problém

měl být řešen uţ s ohledem na jeho projevující se příčiny.

Co se týká nálady českého obyvatelstva, tak i zde panuje spíše rozhořčení z jednoho z uve-

dených řešení, které stanovila Evropské unie, kterými jsou povinné kvóty pro všechny, i

přes nesouhlas některých členských zemí. Důkazem tomu je vyhodnocení provedeného

dotazníkového šetření, které spíše odmítá poskytnutí vlastní pomoci uprchlíkům, bojí se
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moţných bezpečnostních hrozeb na našem území a zároveň očekává další nárůst migrantů

v ještě větším měřítku neţ doposud. Přestoţe je Česká republika stát s poměrně nízkým

počtem cizinců ze třetích zemí, okolnosti se mohou měnit v návaznosti na přijímání opat-

ření okolních států, ať uţ se jedná o uzavírání koridorů, stavění plotů apod. Není vylouče-

no, ţe cesta do cílových destinací povede v intenzivnější podobě i přes naše území, coţ zde

můţe vést k nárůstu počtu ţadatelů o azyl.

Dle mého názoru by se problémy měli řešit v jejich zárodku, moţná by celá situace nebyla

natolik závaţná pro celou Evropu. Pokud chtějí nejvyšší představitelé poskytovat výrazné

finanční prostředky na brţdění migračního toku například v Turecku, měli by zváţit, zda

by nebylo efektivnější investovat do prostředí a ţivotní úrovně, odkud lidé prchají právě

kvůli panující situaci ve všech směrech.
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