## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** VALUCH PETR

**Oponent:** DAVID KOTÍK, Ing.

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2015/2016**

Téma diplomové práce: **Vliv migrace občanů afrických zemí na bezpečnostní prostředí EU**

### Hodnocení práce

Cílem diplomové práce Bc. Petra Valucha s názvem „*Vliv migrace občanů afrických zemí na bezpečnostní prostředí EU*“ bylo zanalyzovat problematiku migrace z afrických zemí na území států Evropské unie, kdy se jedná o novodobý problém celé Evropské unie. Autor se držel zadání a stanovených úkolů pro zpracování práce a z tohoto hlediska po obsahové stránce zadání naplnil. Po stránce rozsahu a obtížnosti předloženou diplomovou práci hodnotím jako přiměřenou, neboť autor musel maximálně využít hlavně informací z internetu, neboť literatura na tuto problematiku je značně zastaralá. Tomu odpovídá i seznam použité literatury, kdy převážná většina použité literatury jsou www odkazy. Téma diplomové práce je zpracováno přehledně, členění kapitol a podkapitol je logické. Po formální stránce je závěrečná práce napsaná s malým počtem překlepů a pravopisných chyb. Autor v práci však někdy použil zastaralou literaturu, neboť uvádí, že např. migrace eskalovala v letech 2007 až 2011, kdy se o masové migraci z afrických zemí nemluvílo. V teoretické části práce se autor zbytečně zabývá problematikou pobytů občanů EU/EHS či Švýcarska v České republice, kdy tato část nemá s problematikou migrace občanů afrických zemí nic společného. Autor velice dobře zpracoval praktickou část, ve které pro přehlednost užil grafů a tabulek. Práci považuji za přínosnou pro další analýzy tohoto problému.

### Dotazy k obhajobě

1. Vysvětlíte důvody toho, proč v přijímacích střediscích ČR chybí státní příslušníci Libye?
2. Zkuste odhadnout a analyzovat počet pracujících migrantů, kteří přišli do států EU v roce 2015 za 5 let, 10 let, 20 let a jejich přínos pro HDP některé Vámi vybrané země.

### Hodnocení předložené diplomové práce

Předložená diplomová práce pana Valucha názvu „*Vliv migrace občanů afrických zemí na bezpečnostní prostředí EU*“ odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Student prokázal dobrou znalost zpracovávané problematiky, analytického myšlení a také schopnost samostatného úsudku. Studentka má předpoklady pro tvůrčí inženýrskou práci

**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**Fakulta aplikované informatiky**

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 23.05.2016

Podpis oponenta diplomové práce